 Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP

Zápisnica

z XIII. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP,  konaného dňa 22. novembra 2012 o 15.00 hodine v priestoroch Miestneho úradu MČ Košice - Sídlisko KVP, Trieda KVP č.1,  I. poschodie,  zasadacia miestnosť.     

Prítomní poslanci MZ : 

Podľa  prezenčnej listiny  z XIII. zasadnutia MZ,  ktorá tvorí prílohu  zápisnice. 
Ospravedlnení poslanci MZ: Ing. Peter Kakuloš
Ďalší prítomní a zamestnanci mestskej časti: Podľa prezenčnej listiny, ktorá tvorí prílohu tejto zápisnice.

1. Otvorenie 

Starostka mestskej časti Ing. Iveta Kijevská o 15.00 hod. otvorila XIII. rokovanie Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP a  privítala všetkých prítomných. V úvode ospravedlnila neprítomnosť Ing. Petra Kakuloša na tomto zasadnutí. 

Po vykonaní prezentácie starostka skonštatovala, že miestne zastupiteľstvo je uznášania schopné, prezentovalo sa 21 poslancov. 
Starostka mestskej časti upozornila poslancov, že sa pripravuje zasadnutie MZ (mimoriadne), na ktorom bude predložený na schválenie návrh rozpočtu mestskej časti na rok 2013 a roky 2014, 2015. Materiál bude expedovaný v dostatočnom časovom predstihu, aby predsedovia komisií mohli k návrhu rozpočtu zvolať rokovania komisií.

Ďalej požiadala prítomných poslancov o doplňujúce návrhy k predloženému programu XIII. rokovania miestneho zastupiteľstva. Žiadne doplňujúce, ani pozmeňujúce návrhy neboli. Starostka dala hlasovať o programe.
Návrh na uznesenie :

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP
1.a) schvaľuje program rokovania uvedený v pozvánke 

       1. Otvorenie

 
a/ Schválenie programu rokovania 

      

b/ Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov zápisnice

      
c/ Kontrola plnenia uznesení 


     d/ Informatívna správa z XIII. rokovania Mestského zastupiteľstva  v Košiciach zo dňa  17.9.2012  

 

2. a/ Správa o kontrolnej činnosti miestnej kontrolórky  

     
b/ Návrh plánu kontrolnej činnosti miestnej kontrolórky na obdobie od 1. januára 2013 do 30. júna 2013  

 
3. a/ Návrh na IV. zmenu rozpočtu  Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP na rok 2012

     
b/ Informatívna správa o zrealizovaných rozpočtových opatreniach za obdobie júl – september 2012

   4. Nájom  nebytového priestoru pre p. Ivana Králika, Alvinczyho 24, Košice, z dôvodu hodného osobitného zreteľa

        5. Nájom nebytového priestoru pre HVJ s.r.o., Zombova 15, Košice, z dôvodu  hodného osobitného zreteľa

        6. a/ Prevod pozemku pre BRONET s.r.o. 
 

            b/ Nájom pozemku pre BRONET s.r.o. z dôvodu hodného osobitného zreteľa

        7. Stanovisko k zámeru vytvorenia spoločensko-kultúrno-športového centra Pod mostom  

        8. Nájom areálu v Drocárovom parku pre Ing. Rudolfa Vancáka – RZ Karat   z dôvodu hodného osobitného zreteľa 

        9. Predĺženie doby nájmu pre SAN s.r.o., Magdalénska 9, Košice, z dôvodu hodného osobitného zreteľa
      10. Zmena Zásad odmeňovania poslancov Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP – poslanecký návrh

      11. Zmena Zásad rozpočtovania bežných výdavkov pre tvorbu rozpočtov Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP na roky 2013 – 2015 – poslanecký návrh

      12. Zásady obsadzovania komisií pre výberové konania v Mestskej časti Košice – Sídlisko  KVP – poslanecký návrh

      13. Interpelácie a otázky poslancov 

      14. Rôzne

      15. Záver 
Hlasovanie č.  1
Za: 19+1
Pr.:  0        Zdr.:  0   
Nehl.: 1-1
Poslankyňa Grančičová „za“ návrh uznesenia „+1“.

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP
1. b) volí návrhovú komisiu v zložení:   
Ing. Dušan Cais, Ing. Iveta Macková, 




Ing. Ján Tkáč 

Hlasovanie č.  2
Za: 18+3
  Pr.:  0        Zdr.:  0   
Nepr.: 4-3
Poslanci Vanko, Pach a Horenský „za“ návrh uznesenia „+3“.

Predsedajúca určila overovateľov zápisnice:  Ing. Tibor Boroš, Ing. Dušan Cais.

O slovo požiadala Ing. Hóková, miestna kontrolórka. Predsedajúca jej slovo udelila.

Ing. Hóková k predkladaniu materiálov z dôvodu hodného osobitného zreteľa skonštatovala, že postup schvaľovania je uvedený na internetovej stránke JUDr. Sotolářa a spravidla sa jedná o dvojstupňový proces, ktorý je predelený povinnosťou 15-denného zverejnenia medzi jednotlivými krokmi. Postupuje mestská časť správne pri predkladaní materiálov z dôvodu hodného osobitného zreteľa?

Na otázku odpovedala Ing. Schrötterová, spracovateľka materiálov, ktorá s odvolaním sa na zákon o majetku obcí obhajovala zvolený postup. K tejto téme sa rozprúdila diskusia, do ktorej sa prihlásili poslanci R. Matoušek, I. Harajda, M. Boritáš a D. Cais, ktorých zaujímalo, prečo sa v minulosti tento dôvod pri schvaľovaní nájmu, alebo predaja nepoužíval, ako v takýchto prípadoch postupuje mestské zastupiteľstvo a stanovisko JUDr. Sotolářa ku konkrétnym predloženým materiálom.

Starostka: Dôvod hodný osobitného zreteľa bol uzákonený novelizáciou zákona o majetku obcí v roku 2009. Mestské zastupiteľstvo pri uvedenom spôsobe spravidla nepostupuje dvojstupňovým procesom. Pred prerokovaním materiálov z dôvodu hodného osobitného zreteľa vyhlásim prestávku a právne oddelenie s Ing. Schrötterovou osloví JUDr. Sotolářa, aby ku konkrétnym materiálom zaujal stanovisko.

p. Vanko: Sú to formálne záležitosti. Ak zastupiteľstvo niečo schváli, tak za to zodpovedá. V zákone o VÚC sú presne určené dôvody hodné osobitného zreteľa, môžu pomôcť ako návod.

1.c/  Kontrola plnenia uznesení

Kontrolu plnenia uznesení vykonala starostka. Kontrolu plnenia uznesení v písomnej forme spracoval zástupca starostky.

Následne starostka otvorila diskusiu k bodu 1.c/ Kontrola plnenia uznesení.
Do diskusie sa nikto neprihlásil. Starostka požiadala návrhovú komisiu o prednesenie návrhu na uznesenie.

Návrh na uznesenie - návrhová komisia: 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP berie  na  vedomie  informáciu o plnení uznesení z XII. zasadnutia MZ MČ Košice – Sídlisko KVP zo dňa 30.8.2012 a prehľad o stave plnenia uznesení z predchádzajúcich zasadnutí MZ so stavom k 22.11.2012.

Hlasovanie č.3   
Za:  20+1

Pr.:  0        Zdr.:  0


Nehl.: 1-1
Poslankyňa Dobošová „za“ návrh uznesenia „+1“.

1.d/ Informatívna správa z XIII. rokovania Mestského zastupiteľstva v Košiciach zo dňa 17.9.2012 

Starostka uviedla bod rokovania. Informatívna správa je predložená písomne,  otváram diskusiu k prerokovávanému bodu. 
Do diskusie sa prihlásili poslanci M. Boritáš, I. Macková a A. Hudák. 

p. Boritáš: K zmene územného plánu v zóne Košice – Myslava sme prijali uznesenie, ktorým sme štyrmi podmienkami zaviazali náš súhlas k výstavbe obytných domov v tejto oblasti. Oslovil som priamo primátora a žiadal, aby pozastavil uznesenie, ktorým túto zmenu mestské zastupiteľstvo schválilo. Odpoveď bola záporná – uznesenie už nie je možné pozastaviť, lebo bolo podpísané. Navrhujem nevziať na vedomie správu, ktorá neakceptuje naše požiadavky.
Starostka: Uznesenie mestského zastupiteľstva bolo schválené o jeden hlas. Poslanecké kluby SDKÚ a KDH hlasovali proti.

p. Macková: Je to ako s výstavbou umyvárky na parkovisku na Klimkovičovej ulici, ktorú sme neodsúhlasili a predsa sa stavia.

Starostka: Tento zámer mestské zastupiteľstvo neschvaľovalo.

Ing. Guľa: Stavebný úrad vydal povolenie a neakceptoval  názor mestskej časti, ani osobnú intervenciu bývalého starostu.

Starostka: Rozhoduje vlastník, t.j. mesto. Naše stanovisko je len názor, ktorý môže a nemusí akceptovať. 
p. Hudák: Bolo zvykom na mestskom zastupiteľstve - ak sa prerokovával problém, ktorý súvisel s nejakou mestskou časťou, že bol vyzvaný starosta príslušnej mestskej časti, aby zaujal stanovisko, napriek tomu či k prerokovávanému vystúpili nejakí poslanci. Chcem sa opýtať, či sa to ešte takto realizuje, alebo nie?
Starostka: Samozrejme, vždy to robíme v interpeláciách - ústne, alebo písomne. Interpelácie, ktoré dávam do mesta zverejňujeme na našej webovej stránke.
p. Harajda: Ako zástupcovia občanov vieme čo potrebuje MČ. Umyvárka je v centrálnej zóne a bude špatiť okolie. Rozhodujú o nás, bez nás.

Starostka: Bolo by vhodné novelizovať stavebný zákon.

p. Boritáš: Tento problém sa týka hlavne mesta Košice a možno aj Bratislavy. Do novely zákona o meste Košice, je potrebné zapracovať, že ak je názor mesta iný ako stanovisko mestskej časti, nech je to odsúhlasené 3/5 väčšinou poslancov.

Do diskusie k uvedenému bodu sa nikto ďalší neprihlásil. Starostka ukončila diskusiu a  požiadala návrhovú komisiu o prednesenie návrhu na uznesenie.

Návrh na uznesenie - návrhová komisia:

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP berie na vedomie informatívnu správu z XIII. rokovania Mestského zastupiteľstva v Košiciach zo dňa 17.9.2012.

Hlasovanie č.4   
Za: 10   
Pr.:  3  
 Zdr.: 8   
Nehl.: 0

Návrh nebol prijatý.

2. Správa o kontrolnej činnosti miestnej kontrolórky

    Návrh plánu kontrolnej činnosti miestnej kontrolórky na obdobie od 1. januára 2013  do 30. júna 2013

Starostka otvorila bod rokovania a odovzdala slovo Ing. Hókovej, miestnej kontrolórke. Kontrolná činnosť je vykonávaná v zmysle plánu kontrol. V zmysle zákona o obecnom zriadení predkladám na schválenie návrh plánu kontrolnej činnosti na I. polrok 2013.

Starostka otvorila diskusiu. Do diskusie sa nikto neprihlásil. Predsedajúca ukončila diskusiu a požiadala návrhovú komisiu o prednesenie návrhu na uznesenie. 
Návrh na uznesenie – návrhová komisia: 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP 

a/ berie na vedomie 

     „Správu o kontrolnej činnosti miestnej kontrolórky MČ Košice – Sídlisko KVP za obdobie od 30.8.2012 do zasadnutia MZ dňa 22.11.2012.” 

b/ schvaľuje 

    „Návrh plánu kontrolnej činnosti miestnej kontrolórky na obdobie od 1.1.2013 do 30.6.2013”.   

Hlasovanie č.5   
Za: 21   
Pr.:  0  
 Zdr.:  0   
Nehl.: 0 
3.a/ IV. zmena rozpočtu Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP na rok 2012

Starostka uviedla bod rokovania a predniesla stanoviská komisií. 

Stanoviská komisií: 

Finančná komisia – odporúča schváliť predložený materiál. 

Komisia výstavby, dopravy a životného prostredia – berie na vedomie predložený materiál.

Starostka otvorila diskusiu. Do diskusie sa prihlásil poslanec R. Matoušek.
p. Matoušek: Ako predseda Finančnej komisie predkladám na základe zistených nových skutočností pozmeňujúci návrh na uznesenie. Poslanecké kluby dospeli k záveru, že k havarijnému stavu strechy objektu na Hemerkovej ulici malo byť zvolané mimoriadne rokovanie MZ, z tohto dôvodu rušíme časť zmeny rozpočtu vo výške 20 000,- € na jej opravu. Tiež dopĺňame do zmeny rozpočtu navýšenie položky – Právne služby o 4 000,- €, ktoré budú použité na vypracovanie zmluvy na nájom areálu v Drocárovom parku.

Do diskusie sa nikto ďalší neprihlásil, predsedajúca ukončila diskusiu k uvedenému bodu  a požiadala návrhovú komisiu o prenesenie návrhov na uznesenie.

Návrh na uznesenie – návrh poslanca R. Matoušeka:

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP schvaľuje IV. zmenu  rozpočtu MČ Košice – Sídlisko KVP na rok 2012 podľa predloženého návrhu s nasledujúcimi úpravami

a/ ruší návrh na zmenu rozpočtu vo výdavkovej časti bežného rozpočtu v Programe 7: Prostredie pre život, Podprograme 7.4: Ochrana životného prostredia, funkčná klasifikácia 05.4.0, položka 637 – Služby a v Programe 2: Interné služby, Podprograme 2.4: Hospodárska správa, údržba a prevádzka budov, funkčná klasifikácia 06.2.0, položka 635 – Rutinná a štandardná údržba a položka 637 - Služby
b/ dopĺňa vo výdavkovej časti bežného rozpočtu zvýšenie rozpočtu v Programe 2: Interné služby, v Podprograme 2.1 Právne služby o 4 000,- €, funkčná klasifikácia 01.1.2, položka 637 – Služby a zníženie rozpočtu o 4 000,- € v Programe 7: Prostredie pre život, Podprograme 7.4: Ochrana životného prostredia, funkčná klasifikácia 05.4.0, položka 637 – Služby.
Hlasovanie č. 6   
Za:  21   
Pr.:  0,   
Zdr.:  0 
Nehl.: 0

3.b/ Informatívna správa o zrealizovaných rozpočtových opatreniach za obdobie júl – september 2012

Starostka uviedla bod rokovania a otvorila diskusiu k prerokovávanému bodu.  Diskusia neprebehla. Návrhová komisia  predniesla návrh na uznesenie.

Návrh na uznesenie – návrhová komisia :

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP berie na vedomie Informatívnu správu o zrealizovaných rozpočtových opatreniach za obdobie júl – september 2012.

Hlasovanie č.7   
Za:  21   
Pr.:  0,   
Zdr.:  0 
Nehl.: 0

Starostka v súlade s rokovacím poriadkom miestneho zastupiteľstva, dala hlasovať o 10 minútovej prestávke, počas ktorej sa právne oddelenie a Ing. Schrötterová telefonicky skontaktuje s JUDr. Sotolářom. 

Hlasovanie č. 8
Za:  19   
Pr.:  1

Zdr.:  0

Na základe požiadavky poslanca I. Harajdu bola počas prestávky umožnená prehliadka nebytových priestorov pre HVJ, ktorých nájom je predložený na schválenie v bode 5/. 

Po prestávke požiadala predsedajúca poslancov o vykonanie prezentácie. Prezentovalo sa 21 poslancov.
Ing. Schrötterová predniesla stanovisko JUDr. Sotolářa, k bodom programu rokovania, ktoré sa týkajú dôvodu hodného osobitného zreteľa – Postup je zverejnený na internete ako všeobecný a odporúčajúci, v špecifických prípadoch je možný aj súčasný postup mestskej časti, ktorým nie je porušený žiaden právny predpis.

4. Nájom nebytového priestoru pre p. Ivana Králika, Alvinczyho 24, Košice, z dôvodu hodného osobitného zreteľa
Starostka uviedla bod rokovania a predniesla stanovisko Komisie pre rozvoj mestskej časti a podnikanie – odporúča schváliť nájom. Následne otvorila predsedajúca diskusiu. Do diskusie sa prihlásili poslanci R. Matoušek a I. Harajda, ktorí žiadali zjednotiť formu vyčíslenia výšky nájmu, alebo ceny predaja v predkladaných materiáloch – aká suma, za čo, na koľko, bez DPH. 

Do diskusie sa nikto ďalší neprihlásil, predsedajúca diskusiu ukončila a požiadala návrhovú komisiu o prenesenie návrhu na uznesenie.

Návrh na uznesenie – návrhová komisia:

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP schvaľuje podľa § 9a ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov nájom nebytových priestorov v objekte Obchodného centra IV, Cottbuská č. 36 (budova so súpisným číslom II. 1560 na parcele č. 3755/16, k. ú. Grunt,  zapísanej na LV č. 965) o výmere  15 m² nachádzajúcich sa na prízemí budovy pre p. Ivana Králika, Alvinczyho 24, Košice, IČO 10684271 vo výške 26,56 €/m²/rok, a to z dôvodu hodného osobitného zreteľa, ktorým je zabezpečenie vykurovania prenajatých nebytových priestorov a zabezpečenie efektívneho a hospodárneho využitia nevyužívaného priestoru. 

Hlasovanie č. 9   
Za:  21   
Pr.:  0   
Zdr.:  0 
Nehl.: 0

5. Nájom nebytového priestoru pre HVJ s.r.o., Zombova 15, Košice, z dôvodu hodného osobitného zreteľa 
Starostka uviedla bod rokovania. Všetci poslanci, ktorí mali záujem boli počas prestávky na prehliadke spomínaných priestorov. Prednesiem stanoviská komisií. 

Stanoviská komisií: 

Komisia pre rozvoj mestskej časti a podnikanie – odporúča schváliť predložený materiál. 

Komisia výstavby, dopravy a životného prostredia – odporúča schváliť predložený materiál.

Starostka: Otváram diskusiu. 

Do diskusie sa nikto neprihlásil, predsedajúca ukončila diskusiu a požiadala návrhovú komisiu a prednesenie návrhu na uznesenie. 
Návrh na uznesenie – návrhová komisia:

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP schvaľuje podľa § 9a ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov nájom nebytových priestorov v budove súpisné číslo 1603 nachádzajúcej sa na pozemku parcela č. 3309/19, k. ú. Grunt, zapísanej v liste vlastníctva č. 965, na Triede KVP č.1., pre HVJ s.r.o., Zombova 15, Košice, IČO 36 763 357 vo výške 1.022,- €/rok, a to z dôvodu hodného osobitného zreteľa, ktorým je skutočnosť, že táto spoločnosť má k predmetným priestorom zabezpečený  prístup cez už prenajaté priestory od MČ. 

Hlasovanie č. 10   
Za:  21   
Pr.:  0   
Zdr.:  0 
Nehl.: 0

6.a/  Prevod pozemku pre BRONET s.r.o. 

Starostka otvorila bod rokovania. Jedná sa o objekt nachádzajúci sa na Moskovskej triede, vlastníci budovy nás požiadali o možnosť odkúpiť pozemok,  na ktorom sú postavené schody k budove.

Stanovisko komisie: 

Komisia pre rozvoj mestskej časti a podnikanie – odporúča schváliť.  

Starostka otvorila diskusiu k prerokovávanému bodu. Do diskusie sa prihlásila poslankyňa I.Macková, ktorá upozornila na nezrovnalosť medzi žiadanou a ponúkanou výmerou záujmovej plochy.

Ing. Schrötterová: Chybný údaj je v žiadosti o odkúpenie. Na liste vlastníctva je uvedených 30 m², na celej tejto ploche sa nachádzajú schody k budove.

Do diskusie sa nikto ďalší neprihlásil, predsedajúca ukončila diskusiu k uvedenému bodu a požiadala návrhovú komisiu o prednesenie  návrhu na uznesenie. 

Návrh na uznesenie -  návrhová komisia:
Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP schvaľuje podľa § 9a ods. 8/ písm.b) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov prevod pozemku registra C KN parcela č. 3417/1 ostatné plochy o výmere 30 m², k. ú. Grunt zapísaného v LV č. 965 priamym predajom pre BRONET s.r.o., Dénešova 10, Košice, IČO 46 135 553 za kúpnu cenu 3.603,- € (slovom tritisícšesťstotri eur).
Hlasovanie č. 11   
Za:  18   
Pr.:  0   
Zdr.:  3
Nehl.: 0
6.b/ Nájom pozemku pre BRONET s.r.o. z dôvodu hodného osobitného zreteľa 
Starostka otvorila bod rokovania a predniesla stanoviská komisií. 

Stanoviská komisií: 

Komisia pre rozvoj mestskej časti a podnikanie – odporúča schváliť.  

Komisia výstavby, dopravy a životného prostredia – prerokovať s podmienkou zachovania  existujúceho trhoviska.

Starostka: Čo sa týka trhoviska, práve na jeho ploche chce žiadateľ o nájom v budúcnosti vybudovať detské ihrisko. Ďalej na vlastné náklady vyrobí a osadí štyri nové trhové stoly v lokalite určenej mestskou časťou.
p. Harajda doplnil stanovisko Komisie pre rozvoj mestskej časti a podnikanie – schváliť po podrobnom vysvetlení, kam pôjde trhovisko, ktoré bude týmto nájmom pozemku zrušené.

p. Cais doplnil stanovisko Komisie výstavby, dopravy a životného prostredia – so zachovaním zelene, v stanovisku mesta sa odporúča riešiť dláždenie trávnatej plochy.
p. Hudák, p. Huštatyová, p. Tkáč a p. Tóth: Nie je vhodné v tejto lokalite zriadiť detské ihrisko – v blízkosti je Moskovská trieda, ktorá je dopravným uzlom. V záujmovej lokalite sa križuje viacero peších trás. Veľký počet obyvateľov poobede smeruje cez toto priestranstvo zo zastávok MHD domov, do obvodu I.  Ihrisko vedľa reštaurácie tiež nie je dobrý nápad. Formulácia uvedená v dôvodovej správe „plánuje v budúcnosti” znamená - môže a nemusí.
p. Tkáč a p. Boritáš: Nové trhovisko orientované južnejšie smerom k OC COOP by stálo na svahu, čo nie je dobré riešenie. Z prieskumu medzi obyvateľmi vyplynulo, že ďalšia reštaurácia v tejto lokalite nie je potrebná, je ich tam dosť.

p. Lörinc: Prečo je tento nájom označený ako dôvod hodný osobitného zreteľa? Reštaurácii je v tejto lokalite veľa a výstavba ihriska tam tiež nie je práve najvhodnejšia. Pozemok sa nachádza v srdci sídliska a jedná sa o veľkú plochu. Je to v záujme podnikateľa, nie MČ.

Ing. Schrötterová: Jediná zákonná možnosť ako prenajať tento pozemok v rozhodovacej kompetencii MZ bol dôvod hodný osobitného zreteľa, a to „priľahlý pozemok”.

Starostka: Nemôžeme vyhlásiť na tento pozemok verejnú súťaž, nikto by sa neprihlásil. Verejné priestranstvo veľa objektu BRONET je okrem BRONETU a MČ nevyužiteľné. 

p. Tkáč a p. Huštatyová: Dôvod hodný osobitného zreteľa by sa mal používať len v sociálnych prípadoch, pri záchrane života a pod., nie pri podnikateľskej činnosti.

p. Vanko, p. Matoušek, p. Tóth a p. Harajda: Nezatracovať myšlienku. Prehodnotiť výmeru  plochy, zaberá celý voľný priestor. Zákon umožnil MZ rozhodnúť o podnikateľských cieľoch, ak má podnikateľ myšlienku a osloví MČ, majú nám to predložiť na rokovanie a my rozhodneme. Nemáme inú možnosť, ak sa chceme rozvíjať. Záujmový pozemok je priľahlý priestor BRONET-u.
Ing. Guľa: BRONET predložil žiadosť, zvážili sme zákonné možnosti predloženia materiálu na rokovanie MZ. Vstúpili sme do jednania s ÚHA mesta Košice, ktorý napr. v požiadavkách navrhol vydláždiť celú plochu. Po jednaniach s mestom Košice bola dohodnutá veľká náhradná výsadba, tento priestor sa stane novým komunikačným priestorom s množstvom zelene.

p. Lörinc: Kde sa presunie trhovisko?

Starostka: V línii pozdĺž pešieho chodníka smerom k južne situovanému obchodnému centru. Trhovisko už dávnejšie nie je vyťažené. 

p. Matoušek: Ak trhovisku nie je využité, môžeme ho trochu zúžiť, aby sa vytvoril priestor. Žiadateľ by možno zainvestoval rekonštrukciu, alebo výstavbu ihriska na vhodnejšom mieste.

p. Macková: Navrhujem zmenšiť terasu, ihrisko situovať v inej lokalite.

p. Cais, p. Lörinc, p. Harajda a p. Kokarda: Zámer podnikateľa je mať reštauračnú terasu. Ihrisko je pre rodiny s deťmi, ktorí sú zákazníkmi reštaurácie, vlastne odložisko pre deti, kým rodičia využívajú služby reštaurácie.

Ing. Bugoš: Nie je to klasické ihrisko, len pár oplotených stacionárnych prvkov.

p. Grančičová: Nechýba nám ďalšia reštaurácia. Až dostanú náš súhlas menia podnikateľské zámery, ktoré sme schválili.

Starostka: Je ťažká doba, poskytované služby musia prispôsobovať dopytu.

p. Tkáč: Nech žiadateľ príde na komisiu VDaŽP a niečo z jeho návrhu určite využijeme.

p. Lörinc: Navrhujem ukončiť diskusiu.

p. Boritáš: Ani v jednom z prednesených návrhov nebol vyjadrený úplný súhlas, rozhodnime hlasovaním.

Predsedajúca ukončila diskusiu k uvedenému bodu a požiadala návrhovú komisiu o prednesenie  návrhu na uznesenie. 

Návrh na uznesenie – návrhová komisia:

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP    
schvaľuje podľa § 9a ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov nájom pozemku registra C KN, parcelné číslo 3430, zastavané plochy a nádvoria o výmere 134 m², k. ú. Grunt zapísané v LV č. 965 pre BRONET s.r.o., Dénešova 10, 040 23 Košice, IČO 46 135 553, za nájomné vo výške 1.608,- €/rok na dobu určitú 5 rokov, a to z dôvodu hodného osobitného zreteľa, ktorý je daný tým, že realizáciou postavenia reštauračnej terasy sa rozšíria služby pre obyvateľov, zvýši sa celková estetizácia prostredia, BRONET s.r.o. vyrobí a osadí štyri nové trhové stoly pre mestskú časť, rozšíria sa spevnené plochy v súlade so stanoviskom ÚHA mesta Košice a ide o pozemok priamo nadväzujúci na pozemok vo vlastníctve BRONET s.r.o., ktorý je zo zvyšných troch strán ohraničený chodníkmi a za dodržania podmienok určených mestom Košice v odpovedi na „Žiadosť o predchádzajúci súhlas vlastníka“.
Hlasovanie č. 12         Za: 2   
   Pr.:  13
         Zdr.:  6
 Nehl.: 0
Návrh nebol prijatý.

7. Stanovisko k zámeru vytvorenia spoločensko-kultúrno-športového centra Pod mostom 
Starostka otvorila bod rokovania. Boli ste informovaní na rokovaní miestnej rady, aj jednotlivé komisie sa týmto zámerom zaoberali na zasadnutiach. Mesto Košice v spolupráci s architektonickým štúdiom vyhlásilo projekt, v ktorom dalo do pozornosti všetkým, aby sa podieľali na zmenách mesta. Z tohto podnetu mesto obdržalo veľké množstvo návrhov, z ktorých 60 najzaujímavejších zverejnilo v publikácii Mestské zásahy. Niektoré zmeny sa týkali aj našej mestskej časti a jedna z nich je predložená v tomto materiály. Jedná sa o lokalitu pri tenisových kurtoch, kde máme neustále problémy so združovaním sa neprispôsobivých občanov a tiež mládeže, ktorí tam požívajú omamné látky a prespávajú tam. 

Riešenie problému predložené v tejto aktivite bolo podporené veľkým počtom hlasov od obyvateľov. Projekt je posadený do nevyužívaného priestoru pod mostom a zahŕňa  výstavbu lezeckej steny, diváckeho hľadiska, malý amfiteáter, skate a bike park. Projekt sa priamo dotýka EHMK a mohol by byť zrealizovaný z dotačných finančných prostriedkov. Požiadali sme mesto Košice o vyňatie týchto pozemkov zo správy MČ a tým prenechať realizáciu tejto   aktivity na mesto Košice v spolupráci s občianskym združením UzemnePlany.sk. Náklady na projekt ešte nie sú vyčíslené, ale predbežné informácie sú: na vnútornú lezeckú stenu cca 40 000,- € a celková hodnota projektu na realizáciu je 120 000,- €.

Stanoviská komisií: 

Komisia výstavby, dopravy a životného prostredia – odporúča súhlasiť.

Komisia kultúry, školstva a športu - odporúča súhlasiť s predloženým materiálom.
Predsedajúca otvorila diskusiu. Do diskusie sa prihlásil poslanec J. Tkáč, ktorý podľa vizualizácie nevedel určiť polohu navrhovaného centra.

Starostka: Je to most pri tenisových kurtoch. Tento priestor je na predložený zámer vyhovujúcejší ako most pri Račom potoku.

Predsedajúca ukončila diskusiu a požiadala návrhovú komisiu o predloženie návrhu na uznesenie.

Návrh na uznesenie – návrhová komisia:

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP v zmysle § 4 ods.3 písm. d) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov vydáva kladné stanovisko k zámeru vytvorenia spoločensko-kultúrno-športového centra Pod mostom na pozemkoch – časť parcely č. 3755/778 a 1624/5. 
Hlasovanie č. 13         Za: 19+1   
   Pr.:  0
         Zdr.:  1
 Nehl.: 1-1
Poslankyňa Grančičová „za“ návrh uznesenia „+1“.

8. Nájom areálu v Drocárovom parku pre Ing. Rudolfa Vancáka – RZ Karat z dôvodu hodného osobitného zreteľa 

Starostka otvorila bod rokovania a predniesla stanoviská komisií. 

Stanoviská komisií: 

Finančná komisia – návrh nebol schválený.  

Komisia výstavby, dopravy a životného prostredia – odporúča dopracovať materiál a prerokovať ho na mimoriadnom MZ.

Predsedajúca otvorila diskusiu. Do diskusie sa prihlásili poslanci I. Harajda, R. Matoušek, D.Cais, M. Boritáš, A. Hudák, M. Horenský, M. Huštatyová, M. Pach, I. Macková, I. Vanko a L.Lörinc.

p. Harajda: Ing. Vancák sa rokovania nezúčastní? Z akých finančných prostriedkov bude investovať 1 200 000,- €?

Ing. Schrötterová: Ospravedlnil sa z dôvodu mimoriadnej udalosti. Investícia bude z vlastných, súkromných zdrojov.

Starostka: Túto otázku sme mu položili – má súkromné zdroje a je schopný nám to dokázať.

p. Matoušek a p. Cais: Materiál nie je dostatočne pripravený, nerieši zmluvu o nájme. Navrhujem dôkladne vypracovať materiál, vrátane zmluvy a do 30 dní ho predložiť na mimoriadne MZ. Prečo chceme poskytnúť projektovú dokumentáciu, ktorú sme zaplatili a do akej miery je povinný projekt dodržať?

p. Harajda a p. Matoušek: V prípade prijatia uznesenia v predloženom znení, by sme nemali dopad na zmluvu a nemohli by sme vrátiť veci do pôvodného stavu, ak by vznikol nejaký problém s Ing. Vancákom, napr. nútená správa. Najdôležitejšia je dokonalá zmluva. Výberovým konaním sa vyberie externá právna spoločnosť, ktorá sa zaoberá hlavne obchodným právom.

p. Cais: Financie je možné potvrdiť bankovou garanciou.

p. Lörinc: Predkladám návrh na uznesenie, v ktorom kontrolórke uložíme výkon kontroly na priebeh verejnej obchodnej súťaže a prednostovi uložíme v spolupráci s poslancami MZ vypracovať návrh zmluvy na nájom areálu v Drocárovom parku.
p. Boritáš: Neprítomnosť Ing. Vancáka ma veľmi mrzí a mám pochybnosti ohľadne serióznosti tohto záujemcu. Môžu vzniknúť mimoriadne udalosti ospravedlňujúce jeho neprítomnosť, ale v takom prípade vyšlem zástupcu. Zmluvou musí byť zastrešené všetko, aj investícia v dohodnutej hodnote a postup v prípade ak by peniaze chýbali.

p. Hudák: Zámer podporím, ale zmluva na MĽP nám má byť výstrahou, musí sa spracovať poriadna zmluva. Financie asi Ing. Vancák má, o takejto sume sa neblafuje.

p. Horenský: V článku zverejnenom v Korzári bolo uvedené, že záujemcovia o prenájom priestorov sa už hlásia, ako to, že do súťaže sa neprihlásil ani jeden?

Starostka: Jednalo sa o záujemcov o prenájom. Žiadosti nám boli doručené asi pred rokom, kedy ste schvaľovali tento bod programu, od materských škôl, zariadení pre hendikepované deti a iné. 

p. Huštatyová: Právo ohľadne neziskového sektoru je veľmi špecifické. Navrhujem, aby zmluvu posúdil aj právnik, ktorý sa zaoberá neziskovým právom.
p. Pach: Akých poskytovateľov neštátnych služieb ste oslovili?

Starostka: Jedná sa o dve neziskové organizácie – jedna sa zaoberá seniormi na báze Domov seniorov s 24 hodinovou starostlivosťou napr. v Šugove a Medzeve a druhá, ktorá poskytuje služby v oblasti denného centra,  hospicu a závažných ochorení ako je Alzerheimova a Parkinsonova choroba. O tieto služby je obrovský záujem a v Košiciach je nedostatok miest.
p. Tóth: Ing. Vancák podpíše zmluvu a ďalej dá objekty do nájmu tretím osobám?

Ing. Hóková: Upozorňujem, že je platné uznesenie o nájme formou verejnej obchodnej súťaže, ak sa zvolí iná forma nájmu musí byť pôvodné uznesenie zrušené.

Ing. Schrötterová: Z komisií sme sledovali pripomienky a máme pripravený doplnený návrh na uznesenie, v ktorom je ešte podrobnejšie vypracovaný dôvod hodný osobitného zreteľa a v písm.b/ predloženie návrhu zmluvy na rokovanie MZ. 

Ing. Guľa: Využitie našej projektovej dokumentácie je výhodné pre MČ, pretože časť objektu určená pre seniorov bude zrekonštruovaná tak, ako sme to chceli. Sú tam zapracované rozvody, aj zmena vykurovania, ktorú investor môže, ale nemusí uskutočniť.

p. Matoušek: V návrhu na uznesenie sme mali schvaľovať zámer, nie rovno nájom. Ak schválime priamo nájom nebudeme mať dosah na zmluvu.

Starostka: Zmluvu by som nepodpísala, ak by ju MZ nevzalo na vedomie, alebo neodsúhlasilo.
p. Harajda, p. Boritáš a p. Matoušek: Ak sa nedohodneme na zmluve, ako zrušíme uznesenie, ktorým sme schválili nájom pre Ing. Vancáka? Schválime návrh od právnikov, za ktorý sa budeme môcť postaviť. Prečo pri materiáloch nie je stanovisko JUDr. Sotolářa? 

Ing. Schrötterová: Stanovisko by bolo doložené k zmluve. Kým nebude zmluva investor nemôže nič robiť. Na vypracovanie tak náročnej zmluvy je potrebný časový priestor.

p. Macková: V návrhu pri zriadení Domu seniorov nie je uvedená rozloha, môže poskytnúť jednu izbu a podmienku dodržal.

p. Vanko: Zámer sme schválili, máme vypracovaný projekt, môžeme uzavrieť zmluvu o budúcej zmluve, ktorá je právne vymožiteľná. Následne môžeme súhlasiť s uzavretím zmluvy o nájme.

p. Cais: Ing. Vancák deklaroval svoj postoj neprítomnosťou. Predložený návrh nie je dostatočne vypracovaný, zdržím sa hlasovania.

Starostka: Ing. Vancák vyslovil sklamanie nad reakciami niektorých poslancov pri jeho účasti na rokovaniach komisií. 
p. Boroš: Kto podal žiadosť o zrušenie predkupného práva, ktorá je súčasťou materiálu?

Starostka: Je to žiadosť MČ voči mestu Košice, ktoré nám areál predalo za zvýhodnenú cenu. Žiadam poslancov, aby predložili návrhovej komisii návrhy na uznesenie. Končím diskusiu.
Predkladatelia návrhov, poslanci L. Lörinc a I. Vanko, požiadali predsedajúcu o prestávku na spojenie svojich návrhov do jedného.

Prestávka v trvaní 10 minút bola vyhlásená na základe všeobecného súhlasu.

Po prestávke sa prezentovalo 20 poslancov. Predsedajúca požiadala návrhovú komisiu o prednesenie  návrhu na uznesenie. 

Návrh na uznesenie – návrh poslancov L. Lörinca a I. Vanka:

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP    
a/ ukladá kontrolórke Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP vykonať kontrolu priebehu verejno – obchodnej súťaže na nájom areálu v Drocárovom parku (Senior dom),

b/ súhlasí s vypracovaním návrhu Zmluvy o budúcej zmluve na nájom areálu v Drocárovom parku s Ing. Rudolfom Vancákom – RZ Karat,

c/ ukladá miestnemu úradu zabezpečiť vypracovanie návrhu Zmluvy na nájom areálu v Drocárovom parku s Ing. Rudolfom Vancákom – RZ Karat prostredníctvom externej advokátskej kancelárie.









        Termín: do najbližšieho rokovania MZ

Hlasovanie č. 14         Za: 20   
   Pr.:  0
         Zdr.:  0
 Nehl.: 0

9. Predĺženie doby nájmu pre SAN s.r.o., Magdalénska 9, Košice, z dôvodu hodného osobitného zreteľa

Starostka uviedla bod rokovania a otvorila diskusiu. Do diskusie sa prihlásili poslanci I.Harajda, R. Matoušek, V. Tóth, J. Tkáč a A. Hudák.

p. Harajda: S platnou zmluvou si nevieme rady a aj napriek tomu pod naším tlakom neustále Ing. Gjašík podpisuje dodatky, ktoré sú v konečnom dôsledku nevýhodné pre mestskú časť. Oplotili sme a ešte mu to prenajmeme na celý rok bez zvýšenia nájmu. Je to nehospodárne.
Ing. Schrötterová: Dodatok č.3, hlavne o čiastočnej úhrade nákladov na el. energiu Ing. Gjašíkom, podpísal nájomca, len za podmienky, že bude vypracovaný a podpísaný dodatok 
č.4, ktorý vám predkladáme.

Starostka: Oplotenie bolo potrebné a už pred 2 rokmi bolo zakomponované do rozpočtu.

p. Matoušek: Čo sa stane s dodatkom č. 3, ak sa nepodpíše dodatok č.4? Môže si nárokovať na základe dodatku č.3 podpísanie dodatku č.4? Má zmysel to nepodporiť, keď nárok je?
JUDr. Balážová: Upozorňovali sme na túto podmienku v dodatku č. 3. Zaviazali sme sa, že predmet nájmu poskytneme na celoročný nájom. V zmysle uzavretého dodatku č.3 si môže nárokovať splnenie podmienky. Podľa výsledku hlasovania bude vyvolané jednanie s Ing.Gjašíkom.
p. Tóth: Neschválili sme, len sme vzali na vedomie.

p. Hudák: Chcel by som požiadať o možnosť udelenia slova pre občana I. Podlubného.
V súlade s rokovacím poriadkom miestneho zastupiteľstva dala starostka hlasovať o návrhu - udelenie slova občanovi.

Hlasovanie č. 15         Za: 17   
   Pr.:  1
         Zdr.:  1          Nehl.: 0 

Návrh na udelenie slova bol schválený.

Následne starostka udelila slovo občanovi Igorovi Podlubnému v trvaní 3 minút.

I. Podlubný sa ospravedlnil poslancom, že ich ruší pri prejednávaní materiálu o nájme MĽP, ale žiada zápisnične podchytiť, že mu ako občanovi nebolo umožnené o 17. hodine zúčastniť sa zasadnutia miestneho zastupiteľstva, a to uzamknutím sklenených dverí vo foyer miestneho úradu. Vyjadril podozrenie, že boli porušené ústavné zákony, zákon o obecnom zriadení  a ostatné všeobecne záväzné právne predpisy a požiadal, aby mu do 5-tich pracovných dní od prednesenia tohto podnetu na rokovaní MZ bolo poskytnuté písomné stanovisko miestneho úradu, ako a prečo boli porušené jeho ústavné práva.

K podnetu občana prebehla krátka diskusia do ktorej sa prihlásili poslanci V. Tóth, L. Lörinc, A. Hudák a V. Kokarda, ktorí zhodne skonštatovali, že priestory miestneho úradu sú verejnosti prístupné, dvere pravdepodobne omylom uzavrel niektorí z poslancov, ktorí sa počas prestávky pohybovali mimo úrad, v súčasnej dobe mobilných telefónov stačilo zavolať a nedostatok by bol odstránený.

Starostka: V zmysle vášho podnetu vám odpovieme písomne.

Do diskusie k bodu 9/ sa nikto ďalší neprihlásil. Predsedajúca ukončila diskusiu a požiadala návrhovú komisiu o prednesenie  návrhu na uznesenie. 

Návrh na uznesenie – návrhová komisia:

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP    
schvaľuje podľa § 9a ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov zmenu doby nájmu v priebehu kalendárneho roka, a to predĺženie doby nájmu na celý kalendárny rok, pri zachovaní pôvodnej ročnej výške nájomného 9 718,- € pre SAN s.r.o., Magdalénska 9, Košice, IČO 17146607, a to z dôvodu hodného osobitného zreteľa, ktorý je daný tým, že SAN s.r.o. má predmet nájmu uvedený v Zmluve č. 32/13/2010 vrátane jej dodatkov už prenajatý do 9. 7. 2015 v rámci roka na presne stanovené časové obdobie a prenajatím predmetu nájmu na celý rok zabezpečí mestská časť hospodárne využitie svojho majetku, teda základnú údržbu, zabezpečenie čistoty, vykonanie drobných opráv na majetku, zabezpečenie celodenného dozoru pred vandalmi, ktorí vedome poškodzovali majetok MČ, teda zabezpečenie ochrany majetku MČ.  
Hlasovanie č. 16         Za: 0   
   Pr.:  10
         Zdr.:  10
 Nehl.: 0

Návrh nebol prijatý.

10. Zmena Zásad odmeňovania poslancov Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP – poslanecký návrh
Starostka uviedla bod rokovania a odovzdala slovo poslancovi M. Boritášovi – predkladateľovi materiálu, ktorý skonštatoval, že po konzultácii s nezávislým právnikom sa rozhodol z návrhu na uznesenie vypustiť 6 mesačnú lehotu, ktorá bola obmedzením možného príjmu MČ.

Predsedajúca otvorila diskusiu. Prebehla krátka diskusia medzi poslancami L. Lörincom, R.Matoušekom, T.Borošom, I. Harajdom a M. Huštatyovou o dôvodoch predloženej zmeny a tiež o lehote . 

Časť poslancov nesúhlasila s vypustením lehoty, dokonca navrhla nevratné vzdanie sa poslaneckej odmeny na celé volebné obdobie ako jednostranný akt. Upozornili hlavne na dopad týchto častých zmien na rozpočet, ktorý sa plánuje na 12 mesiacov. 
JUDr. Balážová upozornila na oznamovacie povinnosti MČ voči Sociálnej a zdravotným poisťovniam, ktoré musia byť zrealizované 1 deň pred začatím výkonu prác a 1 deň po ukončení práce a s tým spojené sankcie.
Druhá časť poslancov súhlasila s vypustením lehoty s odôvodnením úspory finančných prostriedkov pre MČ a sociálneho aspektu pre poslancov, ktorí sa odmeny vzdajú, ale počas volebného obdobia potrebujú tento zdroj príjmu opätovne vrátiť.

Starostka: Je to dobrý materiál. Na začiatku volebného obdobia už tento návrh poslanec M.Boritáš mal, ale až teraz je predložený v správnej forme. Na meste máme niekoľko poslancov, ktorí sa odmeny vzdali, ale  natrvalo. 

Do diskusie sa nikto ďalší neprihlásil. Starostka ukončila diskusiu a požiadala návrhovú komisiu a o prednesenie návrhov na uznesenie.
Návrh na uznesenie – návrh poslanca M. Boritáša:

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP v súlade s platnými ústavnými zákonmi, zákonmi a ostatnými všeobecne záväznými právnymi predpismi 
schvaľuje zmenu Zásad odmeňovania poslancov Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Sídlisko KVP podľa predloženého návrhu, s vypustením textu v § 2a, bod 2/ druhá veta „minimálne na 6 mesiacov”.

Hlasovanie č. 17         Za: 19   
   Pr.:  0
         Zdr.:  1
 Nehl.: 0

11. Zmena Zásad rozpočtovania bežných výdavkov pre tvorbu rozpočtov Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP na roky 2013 – 2015 – poslanecký návrh
Starostka uviedla bod rokovania a odovzdala slovo poslancovi I. Harajdovi – predkladateľovi materiálu, ktorý skonštatoval, že odpovie na prípadné otázky k predloženému návrhu.

Predsedajúca otvorila diskusiu. Do diskusie sa nikto neprihlásil. Starostka ukončila diskusiu a požiadala návrhovú komisiu  o prednesenie návrhu na uznesenie.

Návrh na uznesenie – návrhová komisia:

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP v súlade s platnými ústavnými zákonmi, zákonmi a ostatnými všeobecne záväznými právnymi predpismi
schvaľuje zmeny  Zásad   rozpočtovania bežných výdavkov pre tvorbu rozpočtov MČ Košice  -  Sídlisko KVP na roky 2013 - 2015 podľa  predloženého  návrhu.  

Hlasovanie č. 18         Za: 20   
   Pr.:  0
         Zdr.:  0
 Nehl.: 0

12. Zásady obsadzovania komisií pre výberové konania v Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP – poslanecký návrh
Starostka uviedla bod rokovania a odovzdala slovo poslancovi I. Harajdovi – predkladateľovi materiálu, ktorý skonštatoval, že predložený materiál bol prepracovaný v spolupráci s miestnym úradom.

Predsedajúca otvorila diskusiu. Do diskusie sa nikto neprihlásil. Starostka ukončila diskusiu a požiadala návrhovú komisiu a o prednesenie návrhu na uznesenie.

Návrh na uznesenie – návrhová komisia:

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP v súlade s platnými ústavnými zákonmi, zákonmi a ostatnými všeobecne záväznými právnymi predpismi
1.  ruší  

a)  Zásady obsadzovania komisií pre výberové konania v Mestskej časti Košice  -  Sídlisko  KVP zo dňa 05.06.2012 

b)  Zásady  obsadzovania  nebytových  priestorov  vo  vlastníctve  a  v  správe  MČ zo dňa 05.06.2012
2.  schvaľuje     

     Zásady  obsadzovania  komisií   pre   výberové   konania  v Mestskej časti Košice  -  Sídlisko KVP podľa predloženého  návrhu.   

Hlasovanie č. 19         Za: 17   
   Pr.:  0
         Zdr.:  2
 Nehl.: 0

13. Interpelácie a otázky poslancov
Starostka otvorila bod programu a udelila slovo prihláseným poslancom.                       

p. Horenský: Aký je vývoj situácie ohľadne rozostavaného bazénu na Starozagorskej ulici? Mestská časť má vytvorenú novú webovú stránku? Aké boli náklady?

Starostka: K skeletu – projekčná firma nám pripravuje projekt na zbúranie skeletu. Ing. Guľa bol požiadať mesto Košice o súhlas na výrub stromov, ktoré by pri asanácii bránili. Finančné prostriedky máme presunuté, niekedy v marci 2013 by sme mali začať búrať. K web stránke – nový vzhľad webovej stránky v spojitosti s 30. výročím osídlenia KVP, skúšobne by sme ju chceli spustiť počas akcie „Vianoce na KVP”. Stránka bude predložená na pripomienkovanie Komisii KVaŠ.

Ing. Bugoš: Náklady zatiaľ neboli vyčíslené, orientačne cca 700,- € s DPH. Stránka má jednoduchší redakčný systém a je prehľadnejšia.

p. Lörinc: Zmenili ste poskytovateľa služby?

Starostka: Áno, s predchádzajúcim správcom sme neboli spokojný.

p. Ivanecká: Na preštudovanie som predložila p. starostke projekt pre zlepšenie kvality života seniorov. Mám informácie, že mesto dostalo finančné prostriedky z EHMK práve na túto aktivitu a mestská časť vraj môže žiadať finančné prostriedky.

Starostka: Jedná sa hlavne o vzdelávanie seniorov. Pokiaľ mám informácie, mesto má iné priority, ale preverím túto informáciu. 

p. Ivanecká: Kto sa bude starať o adoptované stromy?

Starostka: Môžu aj adoptívny rodičia, ale o zalievanie sa postará mestská časť. Máme dve lokality - budúci park na Moskovskej triede a  DIRT park, kde si stromy adoptujú hlavne mladí ľudia. Už sa nám hlásia  ďalší záujemcovia o adopciu.

14. Rôzne
Rokovanie miestneho zastupiteľstva pokračovalo v bode rôzne. 
p. Hudák: Sme jednou z posledných MČ, ktoré nemajú kamerový systém. Vraj niektoré MČ nečakali na výzvu Ministerstva vnútra SR a riešili kamerový systém z vlastných prostriedkov. Navrhujem, aby miestny úrad v spolupráci s Ing. Pappom urobil prieskum a zistil koľko by stál nahrávací program, prípadne 1 kamera so záznamovým systémom. V rámci rozvodov je možnosť napojenia na bezpečnostný pult Magistrátu mesta Košice. Je možnosť finančného 

príspevku zo strany obchodných centier, pri ktorých budú kamery umiestnené?
Starostka: Tejto problematike sa venuje detailne pán prednosta. O kamerovom systéme som vás už informovala v minulosti. Ministerstvo vnútra vyhlasuje výzvy, v minulom roku sme sa nestihli prihlásiť. Výzvu využila MČ Nad jazerom a podala projekt v spolupráci s mestskou políciou. Z veľkých MČ má kamerový systém len MČ Západ a Nad jazerom. K tejto téme som sa na začiatku roku stretla s veliteľom Mestskej polície a detailne sme riešili, čo by mal projekt obsahovať. Do konca roka by mala byť zverejnená výzva, chceme sa jej zúčastniť a predložiť projekt.
Ing. Bugoš: Máme vypracované dva projekty, čakáme na zverejnenie výzvy. Systém by mal byť rozdelený na dve časti, bude napojený na pult magistrátu aj pult mestskej časti. Ceny kamier sa pohybujú podľa kvality cca 2 000,- €/ks. Celkový projekt s prepojením kamier a pultov by stál asi 10 – 15 000,- €. Obchodné spoločnosti sme z dôvodu spolufinancovania oslovili, ale každý v dnešnej dobe šetrí. 
Starostka: Kamery sú veľmi účinné, javia sa ako veľmi dobrá ochrana proti kriminálnej činnosti, vandalstvu aj zdržiavaniu sa bezdomovcov.

p. Ivanecká: Na lavičkách na Starozagorskej ulici sa pravidelne stretáva mládež, sú hluční a znečisťujú okolie, nechodia tam policajti. Kvetináč na zastávke MHD je poškodený, vysypáva sa z neho hlina. 
Starostka: Kvetináč sme reklamovali, aj keď nám ho čiastočne zdevastovali skateri. Na záver 30. výročia KVP plánujeme zorganizovať galavečer, bude to prvý krát a dúfame, že sa stane tradíciou.

p. Huštatyová: Pri príležitosti 30. výročia by bolo vhodné vykonať novú úpravu predzáhradok, ktoré vysadili zakladatelia sídliska. Niektoré už majú 30 rokov sú prebujnené a sú liahňou potkanov. Dotkne sa sídliska štrajk učiteľov vyhlásený od 26.11.?

Starostka: MČ sa zeleňou zaoberá sústavne. Keď nájomníci požiadajú o výrub stromov, alebo  orez krov vychádzame občanom v ústrety, ale o pridomovú zeleň sa majú starať hlavne vlastníci bytov. Priebežne prebieha na sídlisku lokálna deratizácia v boji proti hlodavcom. Ak je vám známe miesto veľkého výskytu je potrebné nás na to upozorniť.

Základné ani materské školy nás neoslovili ohľadne pomoci pri štrajku.

p. Tóth: Minister školstva v médiách vyhlásil, že starostovia majú pomôcť rodičom v prípade ak nemajú kam umiestniť deti počas trvania štrajku.

p. Zelinková: Materské školy sa pridávajú na 2 dni a podľa mojich informácií sa k štrajku pripoja všetky základné školy na sídlisku KVP.

Ing. Bugoš: Jedná sa o zriaďovateľov predškolských a školských zariadení v malých obciach, kde majú starostovia možnosť zastrešiť problémy vzniknuté štrajkom.

Starostka požiadala poslancov o predloženie návrhov na ocenenie občanov cenou mesta Košice, či už priamo na Magistrát mesta Košice do 10.1.2013, alebo cez mestskú časť do konca roka, aby mohli byť postúpené mestu.

Starostka ďalej pozvala všetkých poslancov na vianočné akcie organizované mestskou časťou a Komisiou kultúry, školstva a športu. V dňoch 12. - 14.12. budú druhý krát organizované Vianoce na KVP – v dňoch 13. a 14.12. sa bude podávať poslanecký punč.
p. Macková: Program bude bohatý, vystupovať budú deti zo ZŠ, zbory aj Silvayovci. 
12. Záver 

Starostka Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP Ing. Iveta Kijevská sa po vyčerpaní programu XIII. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva MČ Košice - Sídlisko KVP  poďakovala všetkým prítomným za účasť na rokovaní a rokovanie o 19.40 hodine ukončila.

Zápisnica je vyhotovená  formou písomného záznamu z rokovania.
Súčasťou tejto zápisnice je úplný zvukový záznam na CD nosiči, ktorý je archivovaný na právnom oddelení Miestneho úradu MČ Košice - Sídlisko KVP.  
Prílohu  zápisnice  tvorí:

· Prezenčná listina poslancov
· Prezenčná listina ďalších prítomných

· Výpisy  o  hlasovaní poslancov  z XIII. zasadnutia MZ MČ Košice  -  Sídlisko KVP konaného  dňa 22.11.2012  z  hlasovacieho zariadenia  firmy A.S. Partner s r.o., Košice v celkovom počte 22 strán, z toho 3 strany sú výsledkom  prezentácie.

.............................................

  ............................................


   Ing. Ján Bugoš, v.r.
 Ing. Iveta Kijevská, v.r.
   
       prednosta
         starostka

Overovatelia zápisnice : 

Ing. Tibor Boroš, v.r.
            



............................................

Ing. Dušan Cais, v.r.      

............................................

Zapísala: Jarmila Kiriľaková

V Košiciach dňa 03.12.2012
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